
COMUNE DI TORCHIAROLO
                  PROVINCIA DI BRINDISI

C.A.P. 72020 -  C.F. 80002110742  -  Tel. 0831.622085/6/7  -  fax 0831.620672

*****

Pareri espressi ai sensi dell’art. 49 – D. Lgs. 18.08.2000, N. 267

Si esprime parere FAVOREVOLE  ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – D.Lgs. n.267/2000 - in ordine alla
regolarità contabile.

Si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49 – comma 1 e 147 bis   D.Lgs. n.267/2000 - in
ordine alla regolarità tecnica.

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA

Numero  31   Del  10-09-2020

L’anno  duemilaventi il giorno  dieci del mese di settembre alle ore 18:15, nella sala delle
adunanze del comune, sita alla via Cristoforo Colombo, il commissario, vice prefetto dott.ssa
Maria Rita Coluccia con i poteri conferiti dal Prefetto di Brindisi con decreto numero 39131
del  09/07/2020 e Commissario Starordinario con decreto 9809 del Presidente della
Repubblica del 23/07/2020. Visti i pareri sotto riportati

Oggetto: Rimborso delle spese di riproduzione dovute al Comune per il rilascio di
copie di atti e documenti amministrativi-Approvazione Tariffe.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE
Dott. Domenico MARZO

Data 10-09-2020

Data 10-09-2020 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
 Dott. Domenico MARZO



DELIBERA

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Con i POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

            PREMESSO che:
la legge n.241/1990, all’art. 22 e seguenti, fissa le norme in materia di accesso ai�

documenti amministrativi detenuti dalle pubbliche amministrazioni,
il vigente Regolamento comunale per il diritto di accesso agli atti amministrativi,�

approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 4-12-2012, all'art. 7, comma 1,
stabilisce che “la tariffa relativa al rimborso del costo di riproduzione è stabilita con
deliberazione di Giunta Comunale”;

RITENUTO, dunque, di dover provvedere a fissare le tariffe per i rimborsi previsti dal
vigente regolamento;

 CONSIDERATO opportuno precisare che l’esame dei documenti è gratuita e che i diritti di
ricerca e visura sono previsti solo nel caso di rilascio di copia dei documenti esaminati, che il
rilascio di copie anche se parziali, dei documenti è subordinato al rimborso del costo di
riproduzione, fatte salve le vigenti disposizioni in materia di bollo per il rilascio di copie
informa autentica;

PRESO ATTO che, come determinato dal Consiglio di Stato, sezione V, con sentenza n. 1709
del 25.10.1999, è legittima la pretesa dell’Amministrazione comunale volta ad ottenere con
disposizione di carattere generale non solo il rimborso dei costi di fotoriproduzione, ma anche
delle spese sostenute per la ricerca degli atti e l’evasione della pratica;

EVIDENZIATO che, come disposto dal Tar Lombardia-Brescia, sentenza n.643 del 16
giugno 2008, l'Amministrazione non può imporre diritti svincolati dai criteri di
ragionevolezza e proporzionalità;

RITENUTO di dover adeguare i costi di riproduzione e di regolamentare i diritti di ricerca,
nel rispetto del principio di economicità, per l’estrazione di copie di atti e documenti, richiesti
a seguito di esercizio del diritto d’accesso nell’ambito dei procedimenti di competenza;

DATO ATTO che si rende necessario prevedere anche i diritti di ricerca in quanto la
crescente mole di documentazione rende sempre più difficoltosa l’individuazione dei
documenti;

VISTA la tabella di cui al dispositivo del presente atto, con i costi previsti;

Visti i pareri favorevoli espressi

Visto lo Statuto Comunale

Visto il Regolamento di contabilità

DELIBERA
di approvare le tariffe per il rimborso delle spese di riproduzione e dei diritti di ricerca dovute
al Comune per il rilascio di copie di atti e documenti amministrativi così come risultano dalla

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n.31 del 10-09-2020 Comune di TORCHIAROLO

Pag. 2



seguente tabella:

Istanza di accesso Costo

Visione pratiche Gratuito

Riproduzione cartacea Costo in Euro

Fotocopia o stampa da file formato A4 B/N carta comunePer ogni facciata €uro 0,25

Fotocopia o stampa da file formato A3 B/N carta comunePer ogni facciata €uro 0,50

Riproduzione digitale Costo in Euro

Riproduzione digitale da materiale informatico con
supporti forniti dal Comune

€uro 4,00

Riproduzione digitale da materiale informatico con
supporti del richiedente

Gratuito

Scansione materiale cartaceo formato A4 €uro 0,05 a facciata

Scansione materiale cartaceo formato A3 €uro 0,10 a facciata

Ricerca o visura Costo

Atti e documenti in pubblicazione Esente

Atti e documenti in archivio anno corrente €uro 0,50

Atti e documenti in archivio da meno di 5 anni €uro 3,00

Atti e documenti in archivio da più di 5 anni €uro 10,00

Richiesta di docenti o studenti per motivi di studio o
ricerca

Esente

Di disporre che il responsabile di servizio proponente trasmetta copia del presente atto a tutti
gli altri responsabili di servizio;

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del
T.u.e.l., approvato con D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, data l'urgenza di provvedere in merito.

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n.31 del 10-09-2020 Comune di TORCHIAROLO

Pag. 3



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

Comm. Straordinario Vice Segretario
dott.ssa Maria Rita Coluccia Marzo Domenico

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Reg. Pubbl. n° 631 del 15-09-2020.

Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all'Albo
Pretorio Informatico di questo Comune sul sito istituzionale www.torchiarolo.gov.it per
restarvi 15 giorni consecutivi dal 15-09-2020 al 30-09-2020 ai sensi dell’art.124, comma 1 –
D. Lgs. n.267/2000

Torchiarolo,  15-09-2020
Il Responsabile della pubblicazione

 Maria COCCIOLO

INVIO DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari (Art.125 – D.Lgs.
18/8/2000, N°267), con nota N°  del

ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n.31 del 10-09-2020 Comune di TORCHIAROLO

Pag. 4


